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Details of the CEO survey

Source: SET CMRI

• สมาคมบริษทัจดทะเบียนไทยร่วมกบัสถาบนัวิจยัเพ่ือตลาดทนุ ท าการส ารวจความ
คิดเหน็ CEO บริษทัจดทะเบียนในช่วงสิงหาคม/กนัยายน 2557 
•เพ่ือทราบมมุมองเก่ียวกบัภาวะเศรษฐกิจและธรุกิจ แนวโน้มการส่งออกและการ
ระดมทนุ รวมถึงแนวทางการปฏิรปูประเทศ

หมวดธรุกิจท่ีตอบแบบสอบถาม
พลงังานและสาธารณูปโภค การท่องเทีย่วและสนัทนาการ
ธุรกจิขนาดกลาง สื่อและสิง่พมิพ์
อาหารและเครือ่งดื่ม เหลก็
ธนาคาร การแพทย์
เทคโนโลยสีารสนเทศและการสื่อสาร บรกิารรบัเหมาก่อสรา้ง
พาณชิย์ ปิโตรเคมแีละเคมภีณัฑ์
ยานยนต์ ชิน้ส่วนอเิลก็ทรอนิกส์
เงนิทุนและหลกัทรพัย์ วสัดุก่อสรา้ง
พฒันาอสงัหารมิทรพัย์ วสัดุอุตสาหกรรมและเครือ่งจกัร
แฟชัน่ ธุรกจิการเกษตร
บรรจภุณัฑ์ ของใชใ้นครวัเรอืนและส านักงาน
ประกนัภยัและประกนัชวีติ ของใชส้่วนตวัและเวชภณัฑ์

บริษทัจดทะเบยีนท่ีตอบแบบสอบถาม

 มจี านวนทัง้สิน้ 77 บรษิทั จาก 650 บรษิทัใน
ตลาดหลกัทรพัยไ์ทย
 แบง่เป็นบรษิทัใน SET 67 บรษิทั และ mai 10 
บรษิทั
 คดิเป็น 33% ของมลูคา่ตลาดหลกัทรพัยไ์ทย 
(Total market capitalization)
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CEO survey : contents

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

2. การส่งออก

3. การลงทุนภาคเอกชน

4. หวัข้อพิเศษ: ประเดน็ปฏิรปูประเทศไทย
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92 %
CEO มองว่าเศรษฐกิจไทย
โดยรวมจะดีขึน้ในช่วง 6 
เดือนข้างหน้า

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

Source: SET CMRI

15% 
เศรษ กจิจะ
ดขี ึน้มาก

77% 
เศรษ กจิจะ
ดขี ึน้บ้าง

8% 
เหมอืนเดมิหรือ

แย่ลง



22% 64% 12% 1%1%

0.0-1.0 1.0-2.0 2.0-3.0 3.0-4.0 4.0-5.0 > 5.0

Inflation rate in the next 12 months

6% 21% 45% 14% 4% 3%

0.5-1.0 1.0-1.5 1.5-2.0 2.0-2.5 2.5-3.0 3.0-3.5

GDP growth in 2014
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66 %
มองว่าเศรษฐกิจไทยจะ
ขยายตวัได้มากกว่า 1.5 %
ในปี 2557

64 %
คาดว่าเงินเฟ้อจะอยู่ท่ี 
2-3% ในหน่ึงปีข้างหน้า

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและเงินเฟ้อปี 2557 

Source: SET CMRI

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ
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ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจของไทย
ปัจจยับวก

Source: SET CMRI

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

28%

11%

3%

1%

1%

1%

1%

6%

16%

10%

6%

2%

3%

1%

เสถยีรภาพทางการเมอืง

นโยบายการคลงัและการใชจ้า่ย
ภาคร ั

ก าลงัซือ้ภายในประเทศ

การท่องเทีย่ว

ค่าเงนิบาท

ราคาน ้ามนั

เศรษ กจิอเมรกิา

มากทีสุ่ด
รองลงมา
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ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจของไทย
ปัจจยัลบ

Source: SET CMRI

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

15%

9%

7%

3%

3%

3%

4%

1%

0%

1%

2%

9%

11%

1%

5%

3%

3%

1%

3%

5%

3%

2%

หนี้สนิภาคครวัเรอืน

ก าลงัซือ้ภายในประเทศ

เสถยีรภาพทางการเมอืง

ตน้ทุนค่าจา้งแรงงาน

การท่องเทีย่ว

ค่าเงนิบาท

นโยบายการคลงัและการใชจ้า่ยภาคร ั

ระดบัหนี้สาธารณะ

อตัราเงนิเฟ้อ

ราคาน ้ามนั

เศรษ กจิจนี

มากทีสุ่ด

รองลงมา
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> 70 %

CEO มองว่าแนวโน้มธรุกิจใน 
6 เดือนข้างหน้าจะดีขึน้กว่า
ปัจจบุนั ทัง้ในส่วนของภาวะ
อตุสาหกรรม ผลการ
ด าเนินงาน และค าสัง่ซ้ือ

Source: SET CMRI

แนวโน้มธรุกิจใน 6 เดือนข้างหน้า

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

77
%

ภาวะอตุสาหกรรม

79
%

ผลการด าเนินงาน

71%

ค าสัง่ซ้ือของบริษัท

ดขี ึ้น เพิม่ข ึ้น

เหมอืนเดมิหรอืแย่ลง ลดลง

38
%

ระดบัสินค้าคงคลัง
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สภาวะแวดล้อมทางธรุกิจในอีก 6 เดือนข้างหน้า

Source: SET CMRI

93%
CEO คาดว่าสภาพ
คล่องธรุกิจ
เหมือนเดิมหรือดีขึน้

29%
CEO คาดว่าจะมีการ
จ้างงานเพ่ิมขึน้

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

48%

52%

64%

70%

47%

34%

29%

23%

ราคาวัตถุดิบ

ราคาสินค้าและบริการ

ระดับการจ้างงาน

สภาพคล่องธุรกิจ

ลดลง ไม่เปล่ียนแปลง เพ่ิมขึ้น
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ระดบัความกงัวลใจต่อปัจจยัในการด าเนินธรุกิจในช่วง 6 เดือนข้างหน้า

Source: SET CMRI

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

สินเช ือ่ระยะยาว

สินเช ือ่ระยะสัน้

กระแสความรบัผดิชอบต่อสังคม

นโยบายป ิรูปเศรษ กจิ

อัตราดอกเบี้ย

เศรษ กจิคู่ค้า เปิดเสรกีารค้าการลงทุน

ค่าเงนิบาท

ต้นทนุการผลติ

ก าลงัซื้อภายในประเทศ

การขาดแคลนแรงงาน

กงัวลใจ กงัวลใจมาก ไม่กงัวลใจ น่าจะมผีลบวก น่าจะมผีลบวกมาก

ไม่กงัวลใจ มผีลบวกกงัวลใจ กงัวลใจมาก

(เรยีงตามล าดบัความกงัวลใจของธุรกจิจากมากลงมาน้อย 



11

ธรุกิจส่วนใหญ่เตรียมการรบัมือ
กบัความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจ 
โดย
 เพิม่ประสทิธภิาพการผลติและแรงงาน 

รวมถงึเพิม่ Value-added ของสนิคา้และ

บรกิาร

 ลงทุนใน R&D และขยายการลงทุนไป

ต่างประเทศ

 ปรบัราคาสนิคา้ตามความตอ้งการตลาด 

การท าตลาดแบบ Niche market มากขึน้ 

หรอื ขยายตลาดสง่ออกใหม่

 ปรบัโครงสรา้งภายในกจิการ
Source: SET CMRI

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

30
%

ลดการจ้างงาน

10
%

เพิม่ประสิทธภิาพ
การผลติและ
แรงงาน

95
%

เพิม่ value added 
ของสินค้าและ

บรกิาร

90
%

ปรบัราคาสนิค้า
ให้สอดคล้องกบั
ภาวะตลาด

64
%

ขยายตลาด
ส่งออกใหม่

79
%

ท าตลาดแบบ 
Niche market

79
%

ปรบัโครงสร้าง
กจิการด้วย
ตนเอง

48
%

ควบรวมกจิการ
หรอืร่วมลงทนุ

สีเข้ม แสดงถงึมาตรการท ีด่ าเนนิการแล้วหรอือยู่ระหว่างด าเนนิการ
สีอ่อน แสดงถงึมาตรการท ีไ่ม่อยู่ในแผน

ดา้นประสิทธภิาพการผลติและบริการ ดา้นการตลาด

ดา้นโครงสร้างธุรกจิ

40
%

ชะลอการลงทุน
เพิม่

49
%

ขยายการลงทนุ
ไปต่างจงัหวดั

58
%

ขยายการลงทนุ
ไปต่างประเทศ

82
%

ลงทุนใน R&D

ดา้นการลงทุน



12

CEO survey : contents

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

2. การส่งออก

3. การลงทุนภาคเอกชน

4. หวัข้อพิเศษ: ประเดน็ปฏิรปูประเทศไทย
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66 %

มองวา่ธุรกจิสง่ออกใน
อกี 6 เดอืนขา้งหน้า 
จะมแีนวโน้มดขีึน้

รายได้ธรุกิจส่งออกและแนวโน้ม

Source: SET CMRI

2. การส่งออก

Not export
57%

>50%
14%

40%-
50%
0%

30%-40%
1%

20%-30%
8%

<20%
20%

สดัส่วนรายได้ธรุกิจส่งออกต่อรายได้รวม

แย่ลง, 
6%

เหมอืน
เดมิ, 28%

ดขีึน้, 
66%

แนวโน้มธรุกิจส่งออกในอีก 6 เดือน
ข้างหน้า
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จากกลุ่มธุรกจิสง่ออกทีส่ ารวจ 
พบวา่ธุรกจิไทยสง่ออกไป
ASEAN-5 , CLMV และ China

54%

ขณะทีพ่ึง่พาตลาดสง่ออกดัง้เดมิ  
G3 (USA, EU, Japan)

41%

Source: SET CMRI

2. การส่งออก

ASEAN 5, 
24%

CLMV, 17%

EU, 15%

USA, 13%

China, 13%

Japan, 13%

Middle East, 
7%

มูลค่าส่งออกสินค้ามากท่ีสุด 3 อันดบั

Rank 1st, 2nd, or 3rd export destination
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Source: SET CMRI

รายได้ธรุกิจส่งออกบริการ

2. การส่งออก

None
42%

>50%
11%

40%-50%
0%

30%-40%
2%

20%-30%
7%

<20%
38%

สัดส่วนรายได้จากการให้บริการ
ลูกค้าต่างประเทศต่อรายได้รวม 27%

16%

15%

13%

13%

11%

5%

ASEAN 5

EU

China

USA

CLMV

Japan

Middle East

มูลค่าส่งออกบริการมากท่ีสุด 3 อันดบัแรก

Rank 1st, 2nd, or 3rd export destination
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การเตรียมการรบัมือกบัความผนัผวนค่าเงินบาทใน 6 เดือนข้างหน้า

Source: SET CMRI

2. การส่งออก

ท าส ั าซื้อขายเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า
 Forward Contract & 

Options)  
40%

บริหารรายไดก้บัรายจ่ายที่
เป็นเงินตราต่างประเทศให้
สอดคลอ้งกนั  Natural 

Hedge)
27%

เปิดบ ัชเีงินฝากสกลุ
เงินตราต่างประเทศ

17%

ท าส ั าซื้อขายดอลลาร์
ล่วงหน้า  USD Futures)

8%

การใชเ้งินตราต่างประเทศ
คูค่า้ส าค ันอกจาก
ดอลลาร์ สรอ 

8%
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CEO survey : contents

1. ภาพรวมเศรษฐกิจและธรุกิจ

2. การส่งออก

3. การลงทุนภาคเอกชน

4. หวัข้อพิเศษ: ประเดน็ปฏิรปูประเทศไทย
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82 %
CEOs คาดว่าจะลงทุนเพ่ิมใน
อีก 12 เดือนข้างหน้า

Source: SET CMRI

3. การลงทุนภาคเอกชน

18% 
ลงทุนเพิม่ข ึน้มาก

  % 
ลงทุนเพิม่ข ึน้บ้าง

 4% 
เทา่เดมิหรือ

ลดลง
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Source: SET CMRI

แผนระดมทุนส าหรบัการลงทนุของบริษทั

3. การลงทุนภาคเอกชน

30%

51%

10%

1%

1%

0%

43%

15%

18%

10%

5%

0%

ขอสนิเชื่อจากธนาคารในประเทศ

ใชก้ าไรสะสม

ออกหุน้กูภ้ายในประเทศ

เพิม่ทุนโดยระดมทุนจากผูถ้อืหุน้เดมิ

เพิม่ทุนโดยระดมทุนจากผูถ้อืหุน้ใหม่

ยงัไมม่แีผนระดมทุน

แผนลงทุนหลกั แผนลงทุนรอง

36
%

% จ านวนตอบรวม

35
%

14
%

5%

0%

3%
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Source: SET CMRI

ความมัน่ใจต่อการบริหารสภาพคล่องธรุกิจ

3. การลงทุนภาคเอกชน

0% 20% 40% 60% 80% 100%

การขอสนิเชื่อระยะสัน้จากธนาคาร

การขอสนิเชื่อระยะยาวจากธนาคาร

วงเงนิสนิเชื่อถูกจ ากดั ไม่เพยีงพอ

การช าระคนืเงนิกูข้องบรษิทัท่านแก่ธนาคาร

การช าระเงนิคนืของลกูหนี้การคา้

สนิเชื่อทางการคา้ทีใ่หก้บัลกูคา้ในประเทศ 

สนิเชื่อทางการคา้ทีใ่หก้บัลกูคา้ต่างประเทศ 

ความยดืหยุ่นจากธนาคารในการช าระคนืเงนิกู้

ยอดขายทีล่ดลงจากการชะลอตวัทางเศรษ กจิประเทศคูค่า้

ไม่ประสบปั หา ประสบปั หาบา้ง ประสบปั หามาก
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61 %
มกีารลงทนุในต่างประเทศ

Source: SET CMRI

11 %
มสีดัสว่นการลงทนุตา่งประเทศ
มากกวา่ในประเทศ

42 %
วางแผนขยายการลงทนุใน
ต่างประเทศ

3. การลงทุนภาคเอกชน

61
%

ลงทุนในต่างประเทศ

ไม่ลงทุนในต่างประเทศ

39%

35%

7%
4%

4%
11%

0% <20% 20-30%

30-40% 40-50% >50%

เงินลงทุนในต่างประเทศ สัดส่วนเงนิลงทุนในต่างประเทศต่อเงินทุน

42
%

ลงทุนเพ่ิมขึ้น

ชะลอหรือไม่ลงทนุเพ่ิม

แนวโน้มการลงทุนใน
ต่างประเทศ 12 เดือนข้างหน้า
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63 %

เงนิลงทุนใน
ต่างประเทศอยูใ่น 
ASEAN-5 และ 
CLMV 

ปัจจบุนัธรุกิจท่ีลงทุนในต่างประเทศได้ลงทนุในประเทศใดบ้าง

Source: SET CMRI

3. การลงทุนภาคเอกชน

ASEAN5
35%

CLMV
28%

China
15%

USA
5%

EU 
5%

Japan
6%

Middle East
6%
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4. หวัข้อพิเศษ: ประเดน็ปฏิรปูประเทศไทย

Source: SET CMRI

นโยบายปฏิรปูประเทศท่ีเอกชนเหน็ว่าควรเร่งด าเนินการ
ในระยะ 1-3 ปีข้างหน้า

การปราบปรามทจุรติและคอรร์ปัชัน่

การป ริปูระบบการเมอืงและระบบ
ขา้ราชการ

นโยบายการคลงัการใชจ้่ายภาคร ั หนี้
สาธารณะ

การแกปั้ หาโครงสรา้งการผลติและ
จ าหน่ายสนิคา้เกษตร

แผนรองรบัการคา้และการลงทุนของ
ภูมภิาค

ปั หาความเหลื่อมล ้าทางรายไดแ้ละ
สงัคมผูส้งูอายุ

อนัดบั 1

อนัดบั 2 

อนัดบั 3
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นโยบายปฏิรปูเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพทางธรุกิจท่ีควรเร่งด าเนินการ

4. หวัข้อพิเศษ: ประเดน็ปฏิรปูประเทศไทย

24%

21%

13%

13%

11%

9%

7%

การป ิรูปหนว่ยงานภาครั 
ให้มีความคล่องตัวและรับ
กับการเปล่ียนแปลง

การส่งเสริมนวตักรรม R&D 
เพ่ือเพ่ิมขึดความสามารถ
ในการแข่งขนั

การส่งเสริมการพัฒนาระยะยาวผ่าน
การระดมทุนร่วมระหว่างรั และเอกชน 
รวมถึงกองทนุโครงสร้างพ้ืน าน

การเพ่ิมประสิทธิภาพ
รั วิสาหกจิ

การเจรจาสนธิส ั าหรือ
ก หมายการค้าระหว่าง
ประเทศ

การลงทุนจากต่างประเทศ 
 Foreign direct investment)

ระบบการจ้างงานที่รองรับกับ
การเป ดประเทศ  Work 
permit)

% ranking 1st, 2nd, 3rd




